

KSM Stoker A/S

Næssundvej 440, 7960 Karby
CVR-nr. 32 26 96 48

Årsrapport for regnskabsåret 01.04.22 - 31.03.23

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 12.07.23

Jens Bech-Mogensen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	5 - 6
Ledelsesberetning	7 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15 - 27

Selskabet

KSM Stoker A/S
Næssundvej 440
7960 Karby
Hjemsted: Morsø
CVR-nr.: 32 26 96 48
Stiftet: 24. juni 2009
Regnskabsår: 01.04 - 31.03
16. regnskabsår

Direktion

Jens Bech-Mogensen

Bestyrelse

Søren Klitskov, formand
Inge-Marie Bech-Mogensen
Jens Bech-Mogensen

Revisor

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Jyske Bank

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.04.22 - 31.03.23 for KSM Stoker A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.03.23 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.04.22 - 31.03.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Karby, den 12. juli 2023

Direktionen

Jens Bech-Mogensen

Bestyrelsen

Søren Klitskov
Formand

Inge-Marie Bech-
Mogensen

Jens Bech-Mogensen

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	8.859	6.528	7.115	7.693	6.674
Resultat før af- og nedskrivninger	1.147	1.572	1.875	1.971	1.537
Resultat af primær drift	238	617	836	631	461
Finansielle poster i alt	-91	-110	-221	-281	-342
Resultat før skat	147	508	615	350	119
Årets resultat	112	389	477	270	87
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	10.972	9.523	9.015	9.569	9.415
Egenkapital	3.247	3.135	2.746	2.268	1.998
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	622	1.087	522	150	1.707
Investeringer	348	0	0	-20	-320
Finansiering	235	-807	-327	-88	-1.581
Årets pengestrømme	1.205	280	195	42	-194

Nøgletal

2022/23 2021/22 2020/21 2019/20 2018/19

Rentabilitet

Egenkapitalens forrentning	4%	13%	19%	13%	4%
----------------------------	----	-----	-----	-----	----

Soliditet

Soliditetsgrad	30%	33%	30%	24%	21%
----------------	-----	-----	-----	-----	-----

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	18	12	12	16	15
---------------------------	----	----	----	----	----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
-----------------------------	---

Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
-----------------	---

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i produktion af fyringsanlæg og anden hermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.04.22 - 31.03.23 udviser et resultat på DKK 111.813 mod DKK 389.120 for tiden 01.04.21 - 31.03.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 3.246.734.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note		2022/23 DKK	2021/22 DKK
	Bruttofortjeneste	8.859.421	6.528.498
2	Personaleomkostninger	-7.712.580	-4.956.514
	Resultat før af- og nedskrivninger	1.146.841	1.571.984
3	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægs-aktiver	-402.960	-403.799
	Andre driftsomkostninger	-506.352	-550.899
	Resultat af primær drift	237.529	617.286
4	Finansielle indtægter	977	6.831
5	Finansielle omkostninger	-91.693	-116.385
	Resultat før skat	146.813	507.732
6	Skat af årets resultat	-35.000	-118.612
	Årets resultat	111.813	389.120
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	111.813	389.120
	I alt	111.813	389.120

AKTIVER		31.03.23	31.03.22
		DKK	DKK
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	199.586	323.776
7	Immaterielle anlægsaktiver i alt	199.586	323.776
	Indretning af lejede lokaler	82.776	130.077
	Produktionsanlæg og maskiner	0	399.821
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	131.430	38.872
8	Materielle anlægsaktiver i alt	214.206	568.770
9	Deposita	180.000	180.000
	Finansielle anlægsaktiver i alt	180.000	180.000
	Anlægsaktiver i alt	593.792	1.072.546
	Råvarer og hjælpematerialer	6.208.630	4.863.091
	Varebeholdninger i alt	6.208.630	4.863.091
10	Igangværende arbejder for fremmed regning	1.188.618	480.336
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.397.761	2.705.703
	Udskudt skatteaktiv	221.250	256.250
	Andre tilgodehavender	217.746	55.127
	Periodeafgrænsningsposter	140.615	89.598
	Tilgodehavender i alt	4.165.990	3.587.014
	Likvide beholdninger	3.476	748
	Omsætningsaktiver i alt	10.378.096	8.450.853
	Aktiver i alt	10.971.888	9.523.399

PASSIVER		31.03.23	31.03.22
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	500.000	500.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	47.760	62.450
	Overført resultat	2.698.974	2.572.471
	Egenkapital i alt	3.246.734	3.134.921
11	Ansvarlig lånekapital	218.178	0
11	Anden gæld	485.482	469.065
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	703.660	469.065
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	227.188	1.429.295
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.513.107	2.469.659
	Anden gæld	2.281.199	2.020.459
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	7.021.494	5.919.413
	Gældsforpligtelser i alt	7.725.154	6.388.478
	Passiver i alt	10.971.888	9.523.399
12	Eventualforpligtelser		
13	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.04.22 - 31.03.23				
Saldo pr. 01.04.22	500.000	62.450	2.572.471	3.134.921
Overførsler til/fra andre reserver	0	-14.690	14.690	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	111.813	111.813
Saldo pr. 31.03.23	500.000	47.760	2.698.974	3.246.734

Pengestrømsopgørelse

Note	2022/23 DKK	2021/22 DKK
Årets resultat	111.813	389.120
14 Reguleringer	256.670	631.965
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-1.345.539	-1.308.728
Tilgodehavender	-613.976	2.335
Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.043.448	854.049
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	260.740	628.228
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	713.156	1.196.969
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	977	6.831
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-91.693	-116.385
Pengestrømme fra driften	622.440	1.087.415
Køb af materielle anlægsaktiver	-152.200	0
Salg af materielle anlægsaktiver	500.000	0
Pengestrømme fra investeringer	347.800	0
Nedbringelse gæld til kreditinstitutter	0	-606.847
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	234.595	0
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	0	-200.167
Pengestrømme fra finansiering	234.595	-807.014
Årets samlede pengestrømme	1.204.835	280.401
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	748	50.023
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-1.429.295	-1.758.971
Likvide beholdninger ved årets slutning	-223.712	-1.428.547
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	3.476	748
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-227.188	-1.429.295
I alt	-223.712	-1.428.547

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2022/23 DKK	2021/22 DKK
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	272.006	0

2. Personaleomkostninger

Lønninger	6.455.211	4.132.413
Pensioner	831.647	544.966
Andre omkostninger til social sikring	184.298	142.663
Andre personaleomkostninger	241.424	136.472
I alt	7.712.580	4.956.514
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	18	12

3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	124.191	146.796
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	278.769	257.003
I alt	402.960	403.799

4. Finansielle indtægter

Renteindtægter i øvrigt	977	6.831
-------------------------	-----	-------

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK

5. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger i øvrigt	54.479	111.280
Valutakursreguleringer	3.722	5.105
Øvrige finansielle omkostninger	33.492	0
I alt	91.693	116.385

6. Skat af årets resultat

Årets regulering af udskudt skat	35.000	118.612
----------------------------------	--------	---------

7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter
Kostpris pr. 01.04.22	2.608.313
Kostpris pr. 31.03.23	2.608.313
Af- og nedskrivninger pr. 01.04.22	-2.284.536
Afskrivninger i året	-124.191
Af- og nedskrivninger pr. 31.03.23	-2.408.727
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.03.23	199.586

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.04.22	756.694	1.718.263	654.788
Tilgang i året	0	0	152.200
Afgang i året	0	-1.718.263	0
Kostpris pr. 31.03.23	756.694	0	806.988
Af- og nedskrivninger pr. 01.04.22	-626.617	-1.318.443	-615.916
Afskrivninger i året	-47.301	-171.826	-59.642
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	1.490.269	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.03.23	-673.918	0	-675.558
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.03.23	82.776	0	131.430

9. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.04.22	180.000
Kostpris pr. 31.03.23	180.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.03.23	180.000

	31.03.23	31.03.22
	DKK	DKK

10. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	13.585.719	3.004.107
Acontofaktureringer	-12.397.101	-2.523.771
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	1.188.618	480.336
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.188.618	480.336

11. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.03.23	Gæld i alt 31.03.22
Ansvarlig lånekapital	0	0	218.178	0
Anden gæld	0	485.482	485.482	469.065
I alt	0	485.482	703.660	469.065

12. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 8-59 måneder og en samlet forpligtelse på t.DKK 352.

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 227 er der givet virksomhedspant på t.DKK 5.000 omfattende andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger samt tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 10.559.

Selskabet har igennem Jyske Bank stillet almindelige arbejdsgarantier på i alt t.DKK 935.

	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
14. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Andre driftsindtægter	-272.006	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	402.960	403.799
Finansielle indtægter	-977	-6.831
Finansielle omkostninger	91.693	116.385
Skat af årets resultat	35.000	118.612
I alt	256.670	631.965

15. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	10	0
Indretning af lejede lokaler	10	0
Produktionsanlæg og maskiner	10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, retableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.